JEAS2024－096

2024年10月3日

JEAS会員 各位

一般社団法人日本環境アセスメント協会

JEASニュース編集委員会 委員長 高木 圭子

第13回JEASフォトコンテスト

2025年度JEASニュース表紙写真募集のご案内

拝啓、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、下記のとおり「第13回JEASフォトコンテスト 2025年度JEASニュース表紙写真募集」を行

います。

協会機関誌「JEASニュース」は協会発足年の1978年から発行を開始し、協会活動報告、環境アセス

メントに関する施策・技術の動向等の情報を協会内外に発信してきました。1999年8月号からは誌面の

刷新を行い、環境アセスメントに関する各種特集を組んだり、表紙にカラー写真を取り入れたり、親

しみやすい誌面づくりに努めてまいりました。さらに、2011年12月のJEASホームページ改訂に伴な

い、同年発行分よりPDFファイルでのダウンロードが可能となりました。

昨年度は第12回目のフォトコンテストを実施し、協会会員から多数の応募をいただきました。選ば

れた優秀作品が181号からJEASニュースの表紙を飾っています。今年度も、昨年度同様「日本の四

季」をテーマに、2025年度に発行するJEASニュースの表紙を飾る写真を募集致します。未来に残した

い日本の自然景観、風俗、行事など、季節感のある作品の応募をお待ちしております。

会員の皆様から多数のご応募をいただけますよう、ご案内申し上げます。

敬具

１．募集概要

・テーマ：日本の四季

・採用作品数：春、夏、秋、冬各1点、計4点

・表彰：採用作品1点につき賞金1万円等、賞状を授与します。

・応募資格：JEAS会員団体に属する個人

・募集期間：2024年10月1日（火）～2024年12月27日（金）必着

・採用結果発表：2025年4月1日，JEASニュース185号誌上及びJEASホームページ上

・応募方法：郵送またはE-mail

２．写真規定

・カラー写真とします。プリントの場合は六切程度、デジタル写真の場合は概ね500万画素以上

（JPEG形式）とします。

・横位置構図とします。表紙写真は、横3：縦2程度にトリミングされます。写真の掲載状況は、第138

号以降のJEASニュースの表紙をご参照下さい。なお、JEASニュースのバックナンバーは以下の

URLよりご確認いただけます。

https://jeas.org/magazine1/

・写真は、概ね5年以内に国内で撮影した未発表で、他コンテストに応募していない自作品に限ります

（選外となったものは応募可能です）。なお、応募者個人のブログやフェイスブック等のSNSで公

開されたものは応募可能です。

・被写体に他者の権利（著作権、肖像権等）を含む場合は、必ず権利者の承認を得て下さい。

・応募点数の制限はありません。また、全季節そろっている必要はありません。ひとつの季節だけに

複数点応募することも可能です。ただし、各応募写真の該当季節を応募票に明記して下さい。

３．応募上の注意

・応募作品には必ず指定書式の応募票を添付してください。

・応募作品の著作権は撮影者に帰属します。ただし、採用作品は、JEASニュースの他、当協会のホー

ムページ、広報資料等に使用させていただく場合があります。なお、使用にあたっては撮影者の所

属会社名、氏名を表示します。

・応募作品は返却しません。なお、採用されなかった作品の再応募は可能です。

・プリント写真が採用された場合は、原版（ネガ・ポジ）の提出をお願いする場合があります。

・採用作品の選定は、JEASニュース編集委員をメンバーとするJEASニュース表紙写真選考委員会が

行いますが、公平を期するため、協会外からプロ写真家を招聘し、特別委員として参加していただ

きます。

４．応募・お問合せ先

（一社）日本環境アセスメント協会 JEASニュース表紙写真選考委員会 宛

〒102-0092 東京都千代田区隼町2番13号 US半蔵門ビル7階

E-mail：jeas@jeas.org